Quā bñficiū est de iure patronatū tūc ex libello seu petitiōe formant positōes et articuli hūc modū. Positōes et articulos vt sup̄ in alijs. In p̄mis ponit et pbare intēdit q̄ in opido Erford. Hagū. dyoc. a. r. xx. xxx. v. l. annis citra vel vltra. et a tpe et p tps de cuius p̄trario seu initio nō est memoria hoīm fuit et est certa eccia parochial' appellata cōmunē sancti Pauli Erford. Qd̄q̄ in eadez eccia fuerūt et sunt certe vicarie ppetue a secularibz clericis solite gubernari. Itē q̄ inf alias vicarias ppetuas i eadē eccia existētē fuit a tpe et p tps. de quo supra. et ē certa vicaria ad altare sancti talis palam et notorie. Itē q̄ vicaria hōmōi ppetua p talē laicuz in staurata est et fundata ac de bonis suis dotata. et p loci dyocesanū p̄firmata. Itē q̄ iur patronatū vicarie eiusdē eidē instauratori et suis heredibz fuatū existit ac p̄tinuit et p̄tinet ad eodē. Itē q̄ de p̄missis oibz et singul' fuit et ē publica vox et fama. Itē ponit q̄ sup̄ predict' A. fuit p̄fati q̄ndā instauratoris filius legitim' et natural'. Eidēq̄ patri suo in bonis p eū relictz et maxime i iure patronatū predictē vicarie insolidū heres successit. ac hereditas paterna cū iure p̄dicto fuit et ē ad eū tanq̄ vtz heredē et primū deuoluta. Itē q̄ idē A. fili' et heres q̄ndā D. p̄dicte vicarie vicariū ad eandē vicariā tūc certo mō vacātem vob dño officiali p̄ntauit. qd̄q̄ eadē p̄ntatio p vos admissa fuit. et idē quondā p̄sentatus ad p̄ntationē eandē ad predictā vicariam institut' eaz tenuit et pacifice possedit. Item q̄ predict' A. fuit et est i iure patronatus memorate vicarie possessiōe vel q̄si. Itē de p̄missis omnibz et singulis. Item q̄ de anno dñi tali die. tali mēse. tali bone memorie D. predictus vicari' vt p̄mittit vicarie predictē nouissim' fuit viā vniuersē carnis ingressus. Itē q̄ p eiusdē quondā D. nouissime sepeditē vicarie rectoris mortē ipsa vacare cepit vicaria. vacauitq̄ et vacare reputata fuit palā et notorie. Itē q̄ A. predictus ipsi' vicarie patron' et iurispatronat' eiusdē possessoz p̄fati A. ad eandē vicariā sic vacātem die tali. mēse tali. anno sup̄dicto vobis dño officiali p certas lras suas ipsi' sigillo sigillatas p̄ntauit. Itē q̄ tpe p̄ntatiōis hōmōi idem A. p̄ntat' fuit p̄t est in etate legitima

et in mioribz ordinibz in cōmunionē fidelium aliasq̄ abilis et idone' ad bñficiū hōmōi obtinendū. Itē q̄ B. aduersari' memorat' p̄teritu eiusdē p̄ntationis p nō patronum. nec iurispatronat' possessozē de ipō p̄dicto A. et p̄ntatiōe de eo vt p̄fert p vtz patronuz facte opposuit de facto et opponit. impedit et impediuit. ac fecit et facit. Quo min' eadē p̄ntatio p vos admissa fuit et est p institutiōem et iuestiturā. ac als suū d̄bitū sortita atq̄ sortiat effectū. Itē q̄ de p̄missis et c. dat etiā libellū seu petitiōem saluo iure corrigēdi et c. Et si p̄ntat' est a patrono s̄ nō est i possessiōe p̄ntati. v' si forte ē possessoz iurispatronatus bona fide. licet i v̄itate nō sit patron' s̄m h̄ forment articuli vt dictum est circa libellum in hac materia

In causa matrimoniali sic potest concipi libellus.

Corā vob honorabili viro dño p̄posito vel officiali. ponit pcurator noie pcuratorio A. aduersus B. puellā et quēcūq̄ aliū p ipsa B. legitime i iudicio interueniētē. Et dicit in iure querēdo q̄ licet inter A. et B. predictos matrimoniū legitime sit p̄tractū p mutuū et simultaneū vtriusq̄ p̄sensum vobis de p̄nti ad h̄aptis vltro citroq̄ interminatū vtroq̄ dicēte. Ego recipio te i meam et ego te i meū. nec te dimittā p meliori v' deteriori: subarratiōe etiā mutua subsecuta. v' arris dat' bininde et recept'. Tū B. p̄dicta matrimoniū hōmōi p corpalē copulā p̄summare predicto A. tāq̄ marito suo adherere et eū vrozali affectiōe p̄tractare recusat i periculū aie sue. Quare agit et petit pcurator predict' q̄ supra noie p vos p̄nūciari. decerni. et declarari sentēntialit' et diffinitive matrimoniū int' A. et B. sup̄dictos fuisse et esse cōtractū. dictāq̄ B. eidē A. i vrozē adiudicandam. et ad m̄rimoniū de q̄ agit. et ipsi' p̄summationē faciēdū ac vt sibi tāq̄ marito adhecreat. Et eū tā in lecto q̄ extra vrozali affectiōe p̄tractet p̄dēnandū et cōpellēdum fore adiudicareq̄ p̄dēnari cōpelli iusticia mediante. Dec petit vna cū expēsis litis

Itē pōt etiā matrimoniū p̄trahi p alia s̄ba. de q̄ in. c. et lris. et in. c. si int. despon. Et sic forment libell' s̄m q̄ se habebit factū. Si s̄o matrimoniū iā nō est corpalē copulā p̄summarū. et aliq̄dū ipsi vrozales cohabitauerūt sed tandē alter eoz ab alio se dinertit. et euz dimittit. tūc dimissus pōt agere petitorio et

Libellus matrimonialis

possessorio. s; cantius est agere possessorio
Dportet in restitutionem petentem pbare iu-
gium et copulam. q; ista possessio non habet si-
ne iure. vt in. c. et transmissa. de resti. spol. Et
tunc forme sic libellus

Coram vobis honorabili viro archidiacono.
vel officio. et pponit procurator nomine procurator
rio A. viri querendo in iure aduersus B. mu-
liere. Et dicit quod licet dudum B. mulier supra-
dicta cum prefato A. traxerit matrimonium. et tra-
ductione ac carnali copula subsecuta sibi in lo-
co tali per plures annos vel menses cohabitauit
tanquam vxor eius in omnibus affectibus vxorali pra-
ctando. Tunc de anno tali die tali mense tali.
ipsa B. nescit quo spiritu deducta a prefato A.
se diuertit sine iudicio ecclesie. et eundem dimi-
tit propria temeritate eius possessione vel quasi ipsi
et iuris coniugal in ea destituendo temere et spo-
liando in aie sue detrimendum. Agit igitur et petit
prefatus procurator nomine procuratorio quod supra. quod
tenus percognito quantum sufficit de premissis pro-
nuncietis. decernatis. et declaratis. diuisionem
dimissionem. et spoliationem prefatas fuisse et esse
temerarias illicitas et iniustas. temere illicite
et iniuste de facto presumptas. Item quod A. ad
possessionem seu quasi prefate coniugis sue et iuris
coniugal in ea restituendum et reducendum fore
ac reducat et restituat. ac ipsa B. vt ad eun-
dem A. que inconsulte dimisit. redeat et coniuga-
lia obsequia sibi post se habere pcedenda et co-
genda esse. pcederent et cogant per vestram diffini-
tionem et sententiam et cesuram ecclesiarum et alia remedia
oportuna. Nec petit etc. Si autem vxor op-
poneret marito restitutionem petenti. exceptionem
consanguinitatis in gradu prohibito. an facienda sit
restitutio non. et habet in. c. lras. de resti. spo.
de ma. etiam libelli. in. c. questione. e. ti. vbi dicitur

Aliquam autem agit inter coniuges ad diuortium.
et hoc dupliciter. Quia quicquid per separationem quantum
ad vinculum. quicquid quantum ad thorum et mutuam
seruitutem In primo cum agit ad separationem vin-
culi. saltem de facto tracti. tunc recipitur sic li-
bellus

Coram vobis etc. pponit procurator nomine pro-
curatorio A. viri aduersus B. mulierem. Et dicit
quod licet A. et B. prefati sibi inuicem attineant. et
sint in tertio vel quarto gradu consanguinitatis
coniuncti. Et licet prefati A. et B. affines existant
in primo affinitatis genere. et in primo vel secundo
vel tertio gradu. ipsi tamen de facto matrimonium
cum se traxerunt. illud etiam carnaliter presu-
mando. Quare agit et petit prefatus procurator no-

mine procuratorio quod supra per vos percognito quan-
tum sufficit de premissis pronuncietis et decerni et
declarari inter A. et B. prefatos consanguinitatis
et affinitatis impedimento prefato matrimonio
non esse nec subsistere posse. Ipsosque sic de
facto traxerunt. de facto diuortios et se-
parandos fore. et cohabitationem ac mutua ser-
uitute ac vinculo facti absoluendos diuortia-
ri. separari. et absolui. Datisque prefato A. licenti-
am ad vota alia voluntati sententialem diffinitiu-
ne. Nec petit vestrum ad hoc officium humiliter im-
plorando. Et idem de aliis impedimentis que sunt de
iure dirumpere matrimonium. mutatis mutandis

In secundo hoc casu cum agit ad separationem thori
que fit propter adulterium sic recipitur libellus etc.

Coram vobis etc. pponit procurator nomine pro-
curatorio A. mariti querendo in iure contra B. mu-
liere eiusdem A. vxorem. et eam accusando seu de-
nunciando. dicit quod prefata B. vxor post factum
inter ipsam et prefatum A. matrimonium de anno
tali. die tali. mense tali. cum L. viro in tali loco
et in camera tali in lege coniugii committendo. et
thorum violando adulterium perpetravit. seu eide-
m L. adhesit publice et adheret cum eadem adul-
terando. Quare petit procurator prefatus quod supra
noie. quantum percognito quantum sufficit de premissis
pronuncietis. decernatis. et declaratis prefatos A. et
B. coniuges ad instantiam et petitionem ipsius A. mari-
ti propter prefatum adulterium vxorem separandos et di-
uortios fore quod ad thorum et mutuam seruitutem.
atque separationem per vestram diffinitionem et sententiam

Aliquam addit. atque dicit eide A. adiudicanda
dum et adiudicatis. vt in. c. plerumque. de dona. in
ter vi. et vi. Isto modo agit de crimine adulterii
civiliter. Et dicit in libello expressi tempus et locus. s; in
scripto non est necessaria. De quo et de materia
huiusmodi libelli in. c. tue. de pecu. vide. et in. ca. j. vt
licet. non est testis. cum remis. Et quando sic agit de
adulterio ad separationem thori non est causa matri-
monialis. quia non agit de federe matrimonii. s; de
crimine adulterii. et ideo in processu talis cause
debet ordo iudicialis observari. Ita habetur
in. c. j. vt licet. non est testis. sicut in simili dicitur
de causa beneficii et causa super iurepa-
tronatus.